

KẾ HOẠCH
Tổ chức các hoạt động trải nghiệm
Năm học 2021 - 2022

Thực hiện Công văn số 68/PGDĐT-GDTH ngày 12 tháng 10 năm 2021 của Phòng GDĐT Phú Giáo về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ năm học 2021- 2022 Cấp Tiểu học;

Thực hiện Công văn số 300/PGDĐT-GDTH ngày 13 tháng 10 năm 2021 của Phòng GDĐT Phú Giáo về việc hướng dẫn hoạt động chuyên môn cấp tiểu học năm học 2021- 2022;

Căn cứ kế hoạch giáo dục số 154 /KH-THPVA ngày 25 tháng 10 năm 2021 của trường tiểu học Phước Vĩnh A năm học 2021-2022.

Trường Tiểu học Phước Vĩnh A lập kế hoạch tổ chức các hoạt động trải nghiệm của đơn vị trong năm học 2021-2022 cụ thể như sau:

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH

1. Thuận lợi

Nhà trường luôn được sự quan tâm chỉ đạo của các ban ngành, chính quyền địa phương và Hội đồng đội huyện Phú Giáo, cho nên các hoạt động của nhà trường có sự đổi mới và thu hút được số lượng các em tham gia ngày một đông hơn, phụ huynh học sinh tin tưởng và cho con em mình tham gia sinh hoạt ngày một nhiều hơn.

Sự tham mưu của tổng phụ trách đội kịp thời và đúng lúc với ban giám hiệu tạo nguồn kinh phí cho liên đội hoạt động và tổ chức được nhiều phong trào cho đội viên và nhi đồng tham gia.

Phụ trách các lớp nhận biết rõ về công tác ngoài giờ lên lớp không phải là của riêng tổng phụ trách đội mà là công việc chung nên đã chủ động trong mọi công việc của chi đội mình đây cũng là một thuận lợi cho nhà trường trong năm.

2. Khó khăn

Sĩ số học sinh khá đông nên các hoạt động, sân trường nhỏ nên các hoạt động tổ chức chưa được quy mô.

II. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

Thông qua hoạt động trải nghiệm sáng tạo (HĐTNST) nhằm định hướng, tạo điều kiện cho học sinh quan sát, suy nghĩ và tham gia các hoạt động thực tiễn, qua đó tổ chức khuyến khích, động viên và tạo điều kiện cho các em tích



cực nghiên cứu, tìm ra những giải pháp mới, sáng tạo những cái mới trên cơ sở kiến thức đã học trong nhà trường và những gì đã trải qua trong thực tiễn cuộc sống, từ đó hình thành ý thức phẩm chất, kỹ năng sống và năng lực cho học sinh.

Hoạt động trải nghiệm sáng tạo nhằm phát triển, nâng cao các tố chất và tiềm năng của bản thân học sinh, nuôi dưỡng ý thức sống tự lập, đồng thời quan tâm, chia sẻ tới những người xung quanh.

Tạo điều kiện để học sinh chủ động tham gia vào tất cả các khâu của quá trình hoạt động, từ thiết kế hoạt động đến chuẩn bị, thực hiện và đánh giá kết quả hoạt động phù hợp với đặc điểm lứa tuổi và khả năng của bản thân. Các em được trải nghiệm, được bày tỏ quan điểm, ý tưởng, được đánh giá và lựa chọn ý tưởng hoạt động, được thể hiện, tự khẳng định bản thân, được tự đánh giá và đánh giá kết quả hoạt động của bản thân, của nhóm mình và của bạn bè,... Từ đó, hình thành và phát triển cho các em những giá trị sống và các năng lực cần thiết.

Giáo dục chuyển từ hướng tiếp cận nội dung sang hướng tiếp cận năng lực. Chú trọng việc tăng cường các hoạt động trải nghiệm thực tế nhằm giáo dục đạo đức, lối sống và rèn luyện kỹ năng cho học sinh.

III. TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

1. Hình thức tổ chức

Đa dạng, phong phú, mềm dẻo, linh hoạt, mở về không gian, thời gian, quy mô, đối tượng và số lượng.... Học sinh có nhiều cơ hội trải nghiệm. Có nhiều lực lượng tham gia chỉ đạo, tổ chức các hoạt động trải nghiệm với các mức độ khác nhau (giáo viên, phụ huynh, nhà hoạt động xã hội, chính quyền, doanh nghiệp,...).

2. Phương pháp tổ chức

Tương tác, Đa chiều, học sinh tự hoạt động, trải nghiệm là chính.

3. Thời gian

Tiết chào cờ đầu tuần, tiết sinh hoạt lớp, lồng ghép vào các tiết hoạt động giáo dục ngoài giờ lên lớp (theo phân công của chuyên môn), các Hội thi do nhà trường tổ chức.

Tổ chức các hoạt động toàn trường vào dịp các ngày lễ lớn: 5/9; 20/10; 20/11, 22/12, 9/1, 3/2, 26/3, 30/4, 15/5 và 19/5...

TRƯỜNG ĐẠI HỌC SƯ PHẠM HÀ NỘI

IV. KẾ HOẠCH VÀ NỘI DUNG THỰC HIỆN

Tháng	Chủ điểm	Nội dung trọng tâm	Hình thức tổ chức	Thời gian thực hiện	Người thực hiện	Lực lượng cùng tham gia
THÁNG 9	Truyền thông nhà trường	- Tìm hiểu về truyền thông nhà trường	Tuyên truyền online	Tuần 1	BGH, Chi Đoàn, Đội	GVCN, Các đoàn thể trong trường
		- Tìm hiểu nội qui trường lớp	Sinh hoạt lớp	Tuần 1	GVCN	
		- Hoạt động trải nghiệm "Đêm hội trăng rằm".	Toàn trường	- Chiều thứ hai 14/8 âm lịch	Phối hợp cùng Đoàn Thị Trấn	
		- Tìm hiểu về phòng cách phòng tránh dịch bệnh và hướng dẫn an toàn sử dụng điện khi học online	Sinh hoạt lớp	Tuần 2	TPT, GVCN	
THÁNG 10	Cuộc sống an toàn	- Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tuần lễ học tập suốt đời.	Phát động online	Tuần 3	Thư viện	
		Rèn kỹ năng sống: Tuyên truyền và thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh, tự chăm sóc bản thân và hướng dẫn an toàn sử dụng điện khi học online vì một cuộc sống an toàn	- Sinh hoạt lớp	Tuần 3	GVCN	GVCN, Các đoàn thể trong trường
		Phong trào mỗi tuần 1 câu chuyện đẹp, một cuốn sách hay; Thi kể chuyện về tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh	Phát động online, HS quay clip gửi về GVCN	Tuần 4 Từ 15/10 - 03/11	Thư viện	TPT, Đoàn TN, GVCN.
		Tuyên truyền ngày thành lập Hội LHPN Việt Nam (20/10)	- Sinh hoạt lớp	Tuần 5	TPT	
		- Giới thiệu sách: Cuốn sách em yêu	- Sinh hoạt lớp	Tuần 6	Thư viện	

THÁNG 11	Biết ơn Thầy giáo Cô giáo	- Phát động phong trào “Chào mừng ngày Nhà giáo Việt Nam” 20/11	- Tuyên truyền ngày nhà giáo việt nam 20-11	Tuần 7	TPT	TPPT, Đoàn TN, GVCN.
		- Tổ chức các trò chơi dân gian các hoạt động TDTT, thi vẽ tranh, thuyết trình, trang trí lớp học xanh –sạch –đẹp	Toàn trường thi các môn theo kế hoạch	Tuần 9	TPPT	Đoàn TN, GVCN.
THÁNG 12	Uống nước nhớ nguồn	- Giáo dục thái độ tôn trọng với những chiến công, những chiến sĩ đã quên mình vì Tổ quốc. Qua đó giáo dục ý thức rèn luyện bản thân.	- Tuyên truyền, nói chuyện truyền thống ngày quốc phòng toàn dân 22/12	Tuần 12	Phối hợp cùng Đoàn Thị Trần	Khách mời Huyện Đội, Hội CCBB thị trấn
		- Thực hiện phong trào “Đền ơn đáp nghĩa”	- Viếng nghĩa trang liệt sĩ, thăm MVNNAH, gia đình có công	Tuần 13	TPT	Đoàn TN, GVCN.
		- Tổ chức hoạt động trải nghiệm: Chúng em biết ơn và học tập chú bộ đội	- Thăm Doanh trại quân đội	Tuần 14	Phối hợp cùng Đoàn Thị Trần	Doanh trại QĐ
THÁNG 1	Mừng Đảng, Mừng Xuân	- Thi tìm hiểu lịch sử Đoàn - Đội- Bác Hồ	Thi rung chuông vàng	Tuần 15	TPT	GVCN +Đoàn TN
		- Diễn đàn văn hoá ứng xử, văn hoá giao thông	- Tuyên truyền quyền trẻ em, luật giao thông đường bộ; cách phòng tránh tai nạn thương tích	Tuần 16	Phối hợp cùng Đoàn Thị Trần	Mời CAGT nói chuyện
		- Tổ chức hoạt động “Trường em xanh – Sạch - Đẹp”	Toàn trường	Tuần 17	TPPT	Đoàn TN, GVCN.
		- Tổ chức hoạt động trải nghiệm : Mừng Đảng, Mừng xuân chủ đề Bàn sắc dân tộc, âm nhạc dân tộc: gói bánh chưng, bữa cơm gia đình ngày tết.	Toàn trường	Tuần 17	BGH, TPPT	Đoàn TN, GVCN.

THÁNG 2	Mừng Đảng, Mừng Xuân	<ul style="list-style-type: none"> - Giáo dục ý thức bảo vệ, phát huy truyền thống dân tộc cho các em 		<ul style="list-style-type: none"> - Tuyên truyền ngày thành lập Đảng 3/2; Tổ chức phong trào “Công Trường em Sạch – Đẹp – an toàn” 		Tuần 20	TPT	Đoàn TN, GVCN.
		<ul style="list-style-type: none"> - Tổ chức cho HS tham quan trải nghiệm: Tìm hiểu di tích lịch sử địa phương ở tương đài chiến thắng Phước Thành, thăm quan nông trại dưa lưới, rau sạch..., khu trải nghiệm về quê, nông trại Tree, Rio, ... 		Liên kết các địa điểm tổ chức hoạt động trải nghiệm	Tuần 21	BGH, TPT	- BGH+ GV+ Phụ huynh học sinh	
		<ul style="list-style-type: none"> - Ngày hội Tiếng Anh 		Toàn trường	Tuần 22	Chuyên môn	Tổ Anh Văn	
		<ul style="list-style-type: none"> - Giao lưu Viết Chữ đẹp 		HS khối 2,3,4,5	Tuần 23	Chuyên môn	GV+ học sinh	
		<ul style="list-style-type: none"> - Phát động phong trào “Chào mừng ngày Quốc tế phụ nữ và ngày thành lập Đoàn” (8/3 ; 26/3) 		<ul style="list-style-type: none"> - Tuyên truyền ý nghĩa ngày quốc tế phụ nữ 8/3. Ngày thành lập Đoàn 26/3. 	Tuần 24	TPT	BGH+ GVCN +GV toàn trường	
THÁNG 3	Tiến bước lên Đoàn	<ul style="list-style-type: none"> - Ngoài khóa lòng biết ơn đối với người thân trong gia đình 		Nghe nói chuyên chuyên đề lòng biết ơn	Tuần 24	TPT	BGH+ GVCN +GV toàn trường	
		<ul style="list-style-type: none"> - Kết nạp Đội cho khối 3 (Dự kiến kết nạp tại tương đài chiến thắng Phước Thành) 		Thiếu niên 9-11 tuổi	Tuần 25	TPT	BGH+ GVCN	
		<ul style="list-style-type: none"> - Thi Nghi thức đội - Chỉ huy đội giỏi -Phụ Trách sao giỏi 		HS khối 3,4,5	Tuần 25	TPT	BGH+ GV	
		<ul style="list-style-type: none"> - Ngày hội thiếu nhi vui khoẻ 		Tổ chức trò chơi dân gian, Hội khoẻ phù đồng toàn trường	Tuần 26 và tuần 27	TPPT, BT Đoàn	Tổ thể dục, âm nhạc	

THÁNG 4	Hoà Bình Hữu Nghị	- Tuyên truyền về ngày giỗ tổ Hùng Vương 10/3(ÂL) - Tuyên truyền ngày giải phóng miền Nam 30/4	Toàn trường	Tuần 28	BGH, TPPT	GVCN, CBGV toàn trường
		- Tổ chức phong trào "Em yêu Tổ quốc Việt Nam"	- Tổ chức Tuyên truyền, vẽ tranh về Biển đảo quê hương.	Tuần 29	BGH, TPPT	GVCN, CBGV toàn trường
THÁNG 5	Bác Hồ kính yêu	- Chuyên đề: Phòng chống rác thải nhựa và tái sử dụng rác thải nhựa ;	- Tuyên truyền Phòng chống rác thải nhựa và làm mô hình từ rác thải nhựa	Tuần 30	TPPT	GVCN, CBGV toàn trường
		- Giáo dục học sinh những hiểu biết về Bác Hồ, tình cảm của Bác Hồ với thiếu nhi.	- Tuyên truyền ngày Quốc tế lao động 1/5, Ngày thành lập Đội TNTP Hồ Chí Minh 15/5, ngày sinh của Bác 19/5 ;ngày Quốc tế thiếu Nhi 1/6.	Tuần 31	TPPT, Thư viện, BT Đoàn	BGH+
		Liên hoan Châu ngoan Bác hồ	Tuyên dương CNBH	Tuần 32	TPPT, Thư viện, BT Đoàn	BGH+

Trên đây là kế hoạch tổ chức các hoạt động trải nghiệm sáng tạo của Trường Tiểu học Phước Vĩnh A trong năm học 2021-2022. Đề nghị giáo viên chủ nhiệm các lớp dựa vào kế hoạch trên để tổ chức các hoạt động trải nghiệm sáng tạo cho các em học sinh lớp mình phụ trách và tham gia tốt các hoạt động của nhà trường tổ chức trong năm học 2021-2022./.

Nơi nhận:

- HT;
- CM,TK, đội;
- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG DUYỆT



Nguyễn Hoàng Tâm

CHUYÊN MÔN

A blue signature written in cursive script.

Lê Thị Ái Luyên



